
 
 
 

 
I S T I T U T O  T E C N I C O  A D  I N D I R I Z Z O  T E C N O L O G I C O  –  L I C E O  S C I E N T I F I C O  O P .  S C I E N Z E  A P P L I C A T E  –  L I C E O  S C I E N T I F I C O  S P O R T I V O  

Via Candiani D’Olivola, 19 – Casale M.to (AL) - tel. 0142/454543 – fax 0142/451850 
https://www.sobrero.edu.it  -  E-mail: altf080003@istruzione.it 

codice Ministeriale:   ALTF080003 – C.F. 91032760067 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
 

Casale Monferrato, data del protocollo 

Agli Atti 

Al sito web  

All’albo 

 

OGGETTO: AVVISO SELEZIONE PERSONALE DOCENTE DI SUPPORTO ALLA GESTIONE E DOCENTE DI 
SUPPORTO ALLA MESSA IN OPERA, PON AVVISO PUBBLICO prot. n.AOODGABMI/78988 del 29 maggio 2023 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse V - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU.  
 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia – Nota di adesione prot. 78988 del 29 maggio 2023 – Azione 13.1.4 “Laboratori green, 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. Per gli Istituti con classi a indirizzo alberghiero, 
agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 
CUP: D34D23001400006. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n.AOODGABMI/78988 del 29 maggio 2023 per la realizzazione di laboratori 
green sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, 
nautico e/o aeronautico, emanato nell’ambito del programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse V - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTA la candidatura N.1090222 del 14/06/2023; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 15/06/2023 di ratifica adesione a Fondi strutturali Europei – 
PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse V - Infrastrutture per 
l’Istruzione - Fondo Europeo di sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU; 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE  "A. SOBRERO" - C.F. 91032760067 C.M. ALTF080003 - A56BC38 - ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE ITI A. SOBRERO

Prot. 0003178/U del 05/07/2023 13:19



 
 
 

 
I S T I T U T O  T E C N I C O  A D  I N D I R I Z Z O  T E C N O L O G I C O  –  L I C E O  S C I E N T I F I C O  O P .  S C I E N Z E  A P P L I C A T E  –  L I C E O  S C I E N T I F I C O  S P O R T I V O  

Via Candiani D’Olivola, 19 – Casale M.to (AL) - tel. 0142/454543 – fax 0142/451850 
https://www.sobrero.edu.it  -  E-mail: altf080003@istruzione.it 

codice Ministeriale:   ALTF080003 – C.F. 91032760067 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

VISTA la delibera n.42 del Consiglio di Istituto del 20/12/2022 di delega al Dirigente Scolastico di adesione a 
progetti finanziati con fondi del Programma Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” FSE-FESR – REACT EU; 

VISTA la nota autorizzativa M.I. prot. n.AOOGABMI/86459 del 16/06/2023 con oggetto: Autorizzazione 
progetto e ammissione al finanziamento a valere sulle risorse del Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse V; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio del progetto prot. n.3040 del 24/06/2023; 

DETERMINA 

di procedere ad una selezione tra il personale interno per: 

-n.2 incarichi di docente di supporto alla gestione 

-n.1 incarico di docente di supporto alla messa in opera 

per la realizzazione degli interventi relativi al progetto PON di cui all’Avviso pubblico prot. 
n.AOODGABMI/78988 del 29 maggio 2023 per la realizzazione di laboratori green, sostenibili e innovativi per 
le scuole del secondo ciclo, rispetto al progetto indicato nella tabella sottostante: 

AZIONE SOTTOAZIONE TITOLO PROGETTO CUP IMPORTO 

13.1.4 
Laboratori green, 

sostenibili e 
innovativi per le 

scuole del secondo 
ciclo  

13.1.4A-FESRPON-
PI-2023-27 

Laboratorio 
didattico eco-

sostenibile, green, 
innovativo 

D34D23001400006 € 250.000,00 

 
Nello specifico, gli incarichi da attribuire sono i seguenti: 
N.1 Docente di supporto alla gestione - Posizione a): il cui compito consiste nello svolgimento delle seguenti 
attività, da prestare in orario eccedente al normale servizio presso la sede dell’Istituto fino alla conclusione 
del progetto nel: 
- collaborare con il progettista posizione b) “Avviso prot. n.3173 del 05/07/2023” per coordinare la sicurezza 
in fase di progettazione in collaborazione con il Dirigente Scolastico; 
- collaborare con il progettista posizione b) “Avviso prot. n.3173 del 05/07/2023” per redigere il piano di 
sicurezza in considerazione alle variazioni da realizzare nei locali individuati; 
- raccordo tra le attività progettuali, le attività di gara e le attività di collaudo; 



 
 
 

 
I S T I T U T O  T E C N I C O  A D  I N D I R I Z Z O  T E C N O L O G I C O  –  L I C E O  S C I E N T I F I C O  O P .  S C I E N Z E  A P P L I C A T E  –  L I C E O  S C I E N T I F I C O  S P O R T I V O  

Via Candiani D’Olivola, 19 – Casale M.to (AL) - tel. 0142/454543 – fax 0142/451850 
https://www.sobrero.edu.it  -  E-mail: altf080003@istruzione.it 

codice Ministeriale:   ALTF080003 – C.F. 91032760067 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

- costituire un punto di collegamento tra le varie figure coinvolte, interne ed esterne; 
- collaborazione con il dirigente scolastico e il direttore SGA per la piena realizzazione del progetto; 
- collaborare al procedimento di rendicontazione.   
L’Istituzione scolastica liquiderà, per il suddetto incarico, (solo dopo l’effettivo ricevimento dei fondi da parte 
del MIUR), per la prestazione di docente di supporto alla gestione, il compenso orario lordo 
(omnicomprensivo anche di trattenute previdenziali) di €23,22 fino ad un massimo di corrispettivo di 
€1.625,40 da gravare sul fondo di tale progetto area “Spese organizzative e gestionali”. 
 
N.1 Docente di supporto alla gestione - Posizione b): il cui compito consiste nello svolgimento delle seguenti 
attività, da prestare in orario eccedente al normale servizio, presso la sede dell’Istituto fino alla conclusione 
del progetto nel: 
- raccordo tra le attività progettuali, le attività di gara e le attività di collaudo; 
- costituire un punto di collegamento tra le varie figure coinvolte, interne ed esterne; 
- collaborazione con il dirigente scolastico e il direttore SGA per la piena realizzazione del progetto; 
- collaborare al procedimento di rendicontazione.   
L’Istituzione scolastica liquiderà, per il suddetto incarico, (solo dopo l’effettivo ricevimento dei fondi da parte 
del MIUR), per la prestazione di docente di supporto alla gestione, il compenso orario lordo 
(omnicomprensivo anche di trattenute previdenziali) di €23,22 fino ad un massimo di corrispettivo di €928,80 
da gravare sul fondo di tale progetto area “Spese organizzative e gestionali”. 
 
N.1 Docente di supporto alla messa in opera, il cui compito consiste nello svolgimento delle seguenti attività, 
da prestare in orario eccedente al normale servizio, presso la sede dell’Istituto fino alla conclusione del 
progetto nella:  
- verifica intermedia delle forniture; 
- verifica dei lavori in corso di esecuzione; 
- gestione dei rapporti con gli enti locali proprietari degli immobili per gli adempimenti tecnici necessari alla 
messa in opera; 
- supervisione ai lavori di adeguamento edilizio/impianto elettrico. 
L’Istituzione scolastica liquiderà (solo dopo l’effettivo ricevimento dei fondi da parte del MIUR), per la 
prestazione di docente di supporto alla messa in opera, il compenso orario lordo (omnicomprensivo anche 
di trattenute previdenziali) di €23,22 fino ad un massimo di corrispettivo di €928,80 da gravare sul fondo di 
tale progetto area “Spese organizzative e gestionali”. 
 
La documentazione delle attività svolte dovrà essere personalmente prodotta in apposito registro personale, 
fornito dall’Istituto.  
 
Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, entro le ore 12:00 del giorno 10 luglio 
2023 tramite posta elettronica all’e-mail altf080003@istruzione.it o raccomandata a mano in segreteria. 



 
 
 

 
I S T I T U T O  T E C N I C O  A D  I N D I R I Z Z O  T E C N O L O G I C O  –  L I C E O  S C I E N T I F I C O  O P .  S C I E N Z E  A P P L I C A T E  –  L I C E O  S C I E N T I F I C O  S P O R T I V O  

Via Candiani D’Olivola, 19 – Casale M.to (AL) - tel. 0142/454543 – fax 0142/451850 
https://www.sobrero.edu.it  -  E-mail: altf080003@istruzione.it 

codice Ministeriale:   ALTF080003 – C.F. 91032760067 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera del Dirigente Scolastico, tramite 
apposita Commissione Tecnica, in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze maturate, sulla base dei 
criteri di valutazione e dei punteggi di seguito specificati: 
 

PROFILO DOCENTE DI SUPPORTO ALLA GESTIONE 
Titoli professionali e culturali  Punteggio  
Diploma scuola media superiore Conseguito con la massima votazione   Punti 3 
Laurea triennale Fino a 89          Punti 4       

Da 90 a 104     Punti 5 
Da 105 in poi   Punti 6 

Laurea v.o. o Magistrale Fino a 89           Punti 7   
Da 90 a 99         Punti 8  
Da 100 a 104    Punti 9 
Da 105 a 110    Punti 10  -  con Lode    Punti 12 

Anzianità di servizio di ruolo Punti 2 per anno 
Continuità di servizio nella scuola Punti 1 per anno 
Per ogni anno di servizio con incarico da docente 
vicario, collaboratore del D.S. o funzione 
strumentale  

Punti 4 per anno incarico annuale  
(massimo 20 punti) 

Per ogni progetto PON in cui si è svolto l’incarico di 
docente di supporto alla gestione 

Punti 2 per progetto 
(massimo 10 punti) 

Certificazioni informatiche e digitali  Punti 1 per ogni certificazione 
(massimo 5 punti)  

 
 

PROFILO DI DOCENTE DI SUPPORTO ALLA MESSA IN OPERA 
Titoli professionali e culturali  Punteggio  
Diploma scuola media superiore Conseguito con la massima votazione   Punti 3 
Laurea triennale Fino a 89           Punti 4       

Da 90 a 104      Punti 5 
Da 105 in poi    Punti 6 

Laurea v.o. o Magistrale Fino a 89            Punti 7  
Da 90 a 99         Punti 8  
Da 100 a 104     Punti 9 



 
 
 

 
I S T I T U T O  T E C N I C O  A D  I N D I R I Z Z O  T E C N O L O G I C O  –  L I C E O  S C I E N T I F I C O  O P .  S C I E N Z E  A P P L I C A T E  –  L I C E O  S C I E N T I F I C O  S P O R T I V O  

Via Candiani D’Olivola, 19 – Casale M.to (AL) - tel. 0142/454543 – fax 0142/451850 
https://www.sobrero.edu.it  -  E-mail: altf080003@istruzione.it 

codice Ministeriale:   ALTF080003 – C.F. 91032760067 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Da 105 a 110     Punti 10  -  con Lode    Punti 12 
Anzianità di servizio di ruolo Punti 2 per anno 
Continuità di servizio nella scuola Punti 1 per anno 
Per ogni anno di servizio con incarico da 
responsabile Ufficio Tecnico  

Punti 2 per anno incarico annuale  
(massimo 20 punti) 

Per ogni progetto PON in cui si è svolto l’incarico di 
docente di supporto alla messa in opera 

Punti 2 per progetto 
(massimo 10 punti) 

Certificazioni informatiche e digitali  Punti 1 per ogni certificazione 
(massimo 5 punti)  

 
Per il titolo di studio si valuta solo il titolo più elevato conseguito. 
 
A parità di punteggio precederà il candidato di minore età.  
 
La partecipazione al presente bando preclude la possibilità di partecipare a ulteriori avvisi per lo stesso 
progetto PON AVVISO PUBBLICO prot. n.AOODGABMI/78988 del 29 maggio 2023. 
 
L’esito della selezione sarà comunicato direttamente al/i candidato/i individuato/i e pubblicato all’Albo della 
scuola. Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza 
di una sola domanda valida.  
Gli incarichi potranno essere revocati in qualunque momento, senza preavviso ed indennità di sorta, per fatti 
e/o motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongano l’annullamento o la modifica 
dell’attività progettuale. Qualora il personale, individuato all’atto della convocazione per il conferimento 
dell’incarico, dovesse rinunciare, la rinuncia potrà avvenire solo e soltanto attraverso la forma scritta, 
mediante dichiarazione consegnata a mano presso l’Ufficio Protocollo dell’istituto.  
 
Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto 
per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere 
comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento 
della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di 
cui al citato Regolamento (UE) 2016/679.  
Il presente avviso viene reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo, amministrazione trasparente e 
trasmissione documentale tramite bacheca online.  
 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO       
              Prof. Riccardo ROTA 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  
dell’Amministrazione digitale e Norme ad esso connesse  


		2023-07-05T13:15:43+0200
	RTORCR64P20B037U




